Optionen und Garantien genau berechnen zu können.

+ CEIOPS-DOC-33/09 enthält die Prinzipien, die bei der Kalibrierung

zu berücksichtigen sind:

1. The asset model shall be calibrated to reflect the nature and

term of the liabilities, in particular of those liabilities giving rise

to significant guarantee and option costs.

2. The asset model shall be calibrated to the current risk-free term

structure as defined in CEIOPS Level 2 advice.

3. The asset model shall be calibrated to a properly calibrated

volatility measure.

CEIOPS-DOC-33/09  3.253

20

Exkurs: Technical Provisions
+ CP 39 requires insurers to show suitability of market consistent

scenarios to the valuation of their liabilities:

– Wahl des Modells: einfaches oder anspruchsvolles

– Erfordert Expert Judgment (Extrapolation der IV etc.) - vorsichtig, verlässlich und

begründbar

21

+ ESG model selection and calibration have to be appropriate for

liabilities.

+ Using a richer model will make this easy to deliver in practice.

+ Whatever approach adopted important to undertake an ESG

gap analysis early in the Solvency II implementation process.

1

3

5

10

20
30

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Market Data

0%-5% 5%-10% 10%-15% 15%-20% 20%-25%

1

3

5

10

20
30

0%

5%

10%

15%

20%

25%

TVLMM

0%-5% 5%-10% 10%-15% 15%-20% 20%-25%

1

3

5

10

20
30

0%

5%

10%

15%

20%

25%

LMM+

0%-5% 5%-10% 10%-15% 15%-20% 20%-25%

Model 1

Model 2

22

Exkurs: Risikoneutrale Bewertung

+ Mathematischer “Trick” der die Bewertung von optionen und

Garantien vereinfacht

– Grundannahme: Es gibt keine Risikoprämie

– Damit kann zur Diskontierung einfach der risikofreier Zins verwendet

werden

– Macht die Bewertung einfacher aber die Szenarien sind selten intuitiv

+ Einzig aussagekräftige Zahl ist der Barwert zum Zeitpunkt 0:

V ist der Barwert der Erwartungen, S(T) ist Cash Flow zum

Zeitpunkt T und C(T) der stochastische Deflator und EQ bezeichnet

den Erwartungswert unter dem risikoneutralen Maß

V(0) = EQ[S(T)/C(T)]